吉林省教育科学院生涯教育研究中心
关于开展吉林省普通高中生涯规划教育
种子学校、种子教师和优秀成果评选活动的通知
各市(州)、长白山管委会，梅河口市、公主岭市教科所，各县(市、区)教科所:

为深入贯彻落实习近平新时代中国特色社会主义思想和党的十九大精神，全面实施《国务院关于深化考试招生制度改革的实施意见》，切实提高普通高中教师生涯规划指导水平，激发学生自主选择未来职业发展的意识和能力，科学构建普通高中生涯规划教育体系，努力推进我省新高考制度改革，吉林省教育科学院生涯教育研究中心决定开展首届吉林省普通高中生涯规划教育种子学校、种子教师和优秀成果评选活动，具体通知如下：
1、 参评对象

本次活动参评对象为全省普通高中学校、教师及高中在校学生。

2、 申报项目
（一）学校申报项目

“生涯规划教育种子学校”（见附表一）
（二）教师申报项目
1．“生涯规划教育种子教师”（见附表二）；
2. 生涯规划教育优质校本教材。
3．生涯规划课教学设计；

4．生涯规划教育视频课（含学科渗透课、生涯规划课、职业与专业体验课）；

5．学生生涯规划指导优秀案例；

6．生涯规划教育论文。
（三）学生申报项目
1．生涯规划优秀案例；
2．职业（专业）体验研究性学习报告。
3、 申报要求

（一）作品必须是原创，引用率一般不得超过20%。如发现有抄袭剽窃行为，即按淘汰处理，并通报推荐单位。

（二）请在申报材料首页标明申报项目名称、姓名、职务（职称）、单位、联系方式等信息。
（三）每所学校的学生作品限报10项以内，每名学生限报1项。

4、 奖励类别及获奖比例

（一）生涯规划教育种子学校全省最终评选出15所以内。其中，分数前三名的学校评选为“生涯规划教育领航学校”。

（二）生涯规划教育种子教师全省最终评出30人以内。
（三）其他申报项目，分别设一等奖占申报总数的10%、二等奖占申报总数的20%、三等奖占申报总数的30%。
5、 评奖程序及申报办法
本次评选活动分为初评、复评和终评三个阶段。省教育科学院生涯教育研究中心将邀请高等院校、科研院所、吉林省家庭教育促进会等生涯教育领域专家组成专家组，负责参评项目的评审工作。
（一）初评阶段（9月5日—9月30日）
由各普通高中组织校内申报和选拔。在9月30日前，择优向市（州）教科所推荐参评项目和作品资料（纸质版和电子版），申报的通信地址和电子邮箱由市（州）教科所提供。
（二）复评阶段（10月8日-10月22日）
由各市（州）教科所组织专家对参评项目和作品进行复评。种子学校按申报总数的30%、种子教师按申报总数的20%遴选，评选优秀成果一、二、三等奖。在10月22日前，将复评结果汇总表（见附表三）及参评项目和作品资料（纸质版和电子版）上报到吉林省教育科学院生涯教育研究中心（通信地址和电子邮箱见后面）。
（三）终评阶段（11月1日-11月15日）
由省教育科学院生涯教育研究中心组织专家对通过复评的项目和作品进行终评。12月初，在吉林省教育科学院网站公布获奖名单，并向获奖学校、教师、学生颁发奖牌或证书。
六、相关要求
（一）请各市（州）、县（区）教科所严格按照本通知的部署和要求，广泛进行宣传，认真组织申报、复评工作。

（二）本次活动所有申报项目和作品均需纸质版一式2份、电子版1份。

（三）评选活动不收取任何费用。

七、联系方式
省教育科学院生涯教育研究中心联系人：
邹  瞾：13756546168  董韶华13341591606
电子邮箱： 526712550@qq.com
通信地址： 长春市朝阳区湖波路65号（吉林省教育科学院），邮编130022
附件：
附件1：生涯规划教育种子学校申报表
附件2：生涯规划教育种子教师申报表
附件3：复评结果汇总表

吉林省教育科学院
生涯教育研究中心
    2018年8月31日
4